
 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto n.112 
 
 

CONTRIBUTI ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE A.S.  2008-2009 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 novembre 2007 n. 267 “Regolamento recante: Disciplina 
delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo 
mantenimento, ai sensi dell’art. 1bis comma 2 del decreto-legge 5 dicembre 2005 n. 
250 convertito con modificazioni dalla Legge 3 febbraio 2006 n. 27” 

 
VISTA la Nota del MIUR, Direzione Generale per gli Ordinamenti, prot. 11052 del 17 

ottobre 2008 “Anticipo dei contributi spettanti alle scuole paritarie per l’anno 
scolastico 2008-2009. Utilizzo dei fondi assegnati dal Bilancio 2008” 

 
VISTE le Note di questa Direzione Generale prot. 16047 del 23 ottobre 2008 e prot. 17121 

del 13 novembre 2008 con cui sono stati erogati anticipi alle scuole paritarie 
dell’infanzia e primarie a.s. 2008-2009; 

 
VISTA la Legge 6 agosto 2008 n. 133 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto-

legge 25 giugno 2008 n.112 recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”, in particolare l’art. 60 comma 15 che stabilisce che “le 
amministrazioni dello Stato possono assumere mensilmente impegni per importi non 
superiori a un dodicesimo della spesa prevista da ciascuna unità previsionale di base” 

 
VISTA l’assegnazione per competenza EF 2009 sul Cap 2925 del Bilancio di questa 

Direzione Generale della somma di € 37.216.803,00 da destinarsi ai finanziamenti 
delle scuole paritarie, di cui € 24.811.202,00 spettano ai contributi a.s. 2008-2009.  

 
VISTO il parere favorevole espresso in data 8 aprile 2009 dalla Conferenza Permanente 

Stato Regioni sullo schema di decreto interministeriale attuativo dell’art. 2, comma 
47, della Legge 22 dicembre 2008 n. 203, con cui si definiscono le modalità di 
utilizzo e la ripartizione della somma di € 120.000.000 di pertinenza delle Regioni ed 
in particolare la tabella di ripartizione di tale somma, allegata allo schema di decreto 
interministeriale sopra citato, nella qualle alla Regione Emilia-Romagna è assegnata 
la somma di € 9.156.241,00; 

MIUR.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0005299.04-05-2009



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

VISTO  il verbale della riunione tenutasi in data 30 aprile tra questa Direzione Generale e 
l’Assessore all’Istruzione della Regione Emilia-Romagna, nel corso della quale, al 
fine di assicurare la continuità di erogazione rispetto agli anni precedenti, si è 
convenuto di assegnare la somma di € 9.156.241,00 precedentemente citata, alle 
scuole dell’infanzia paritarie, unitamente alla quota parte dei contributi provenienti 
dal Cap. 2925 del Bilancio di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla definizione dei contributi spettanti alle scuole 

dell’infanzia paritarie a.s. 2008-2009, stante la fase avanzata dell’anno, nelle more 
della registrazione dell’emando decreto interministeriale attuativo dell’art. 2, comma 
47, della Legge 22 dicembre 2008 n. 203 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 18 marzo 2009 n. 34 “Criteri e parametri per l’assegnazione 

dei contributi alle scuole paritarie per l’a.s. 2008-2009” e specificamente l’art. 5 
“Scuole dell’infanzia paritarie”; 

 
VISTA la nota dell’Ufficio I di questa Direzione Generale prot. num. 3537 del 23 marzo 

2009 “Contributi alle scuole paritarie a.s. 2008-2009. Decreto Ministeriale n. 34 del 
18 marzo 2009. Acquisizione dati”; 

 
ACQUISITI  dagli Uffici Scolastici Provinciali i dati di funzionamento delle scuole dell’infanzia 

paritarie a.s. 2008-2009 e gli importi degli anticipi a.s. 2008-2009 già erogati, pari ad  
€ 6.412.097,87 per la scuola dell’infanzia; 

  
 
 

DECRETA 
 

 
 
Art. 1 A ciascuna delle 817 scuole dell’infanzia paritarie dell’Emilia-Romagna è assegnato 

un contributo di € 7.250,00 per un totale di € 5.923.250,00 come riportato 
nell’allegata Tabella che fa parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 A ciascuna delle 2.359 sezioni di scuola dell’infanzia paritarie dell’Emilia-Romagna 

gestite da Enti senza fini di lucro è assegnato un contributo di € 10.127,90 per un 
totale di € 23.891.754,87 come riportato nell’allegata Tabella che fa parte integrante 
del presente decreto.  

 
 



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Art. 3 Il Dirigente dell’Uff. VI provvederà ad erogare agli Uffici Scolastici Provinciali il 
contributo complessivo di € 29.815.004,87 di cui al presente decreto, detraendo gli 
anticipi già erogati (€ 6.412.097,87) come indicato nella Tabella che fa parte 
integrante del presente decreto. L’erogazione dei fondi avverrà, anche sotto forma di 
successivi acconti con saldo finale, nel momento in cui se ne verifichi la effettiva 
disponibilità, in relazione al disposto del citato art. 60 comma 15 della legge 
133/2008. 

 
Art. 4 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali erogheranno alle scuole i contributi 

spettanti sulla base del presente decreto, al netto degli anticipi già erogati, con la 
massima celerità, al momento in cui se ne verifichi la disponibilità, anche sotto forma 
di successivi acconti con saldo finale. 

 
Art.5 L’efficacia del presente decreto è subordinata alla registrazione dell’emanando 

Decreto Interministeriale attuativo dell’art. 2, comma 47, della Legge 22 dicembre 
2008 n. 203. 

 
 
 

p. Il Direttore Generale 
Il Vice Direttore Generale 
       Stefano Versari 

 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
Loro Sedi 
 
Ai Gestori di scuole dell’infanzia paritarie 
Loro Sedi 


